


NOVÉ VÝROBKY

OBCE DOTŘIĎOVACÍ LINKY ZPRACOVATELÉSPOTŘEBITELÉ

Vzdělávání 
obyvatel 

a propagace 
třídění a využití 

obalů

Zpětný odběr 
odpadů z obalů 

a zajištění 
sběrné sítě

Obalový tok

Finanční tok

Úprava odpadů 
nezbytná pro 

jejich další 
zpracování

Využití 
a recyklace 

odpadů

VÝROBCI BALENÉHO 
ZBOŽÍ

NEZISKOVÝ SYSTÉM

Onašem národě se tvrdí, že stačí vymyslet předpis, a všichni 
najdou způsob, jak ho obejít. Proto prý musíme vše 

kontrolovat nebo pokutovat. Také se povídá, že v České republice 
žijeme spotřebním způsobem života a nemáme zájem o životní 
prostředí. Nejdůležitější je prý prvenství ve výrobě a spotřebě piva.

Postihy za netřídění odpadu neexistují, třídění nás stojí čas 
a rozhodně není charakteristické pro konzumní přístup k přírodě. 
Přesto většina z nás třídí, přesněji tři čtvrtiny Čechů, což je velmi 
vysoký podíl. 

Třídění začínalo dobrovolně. Dobrovolně s ním začínaly města 
a obce, české firmy začaly dobrovolně financovat náklady 
na třídění v obcích. Dobrovolně začali třídit i občané, kteří jsou 
i těmi často negativně zmiňovanými spotřebiteli. Dotáhli jsme 
to ve třídění obalů na přední místo v Evropě, a tedy i na světě. 
Ve všech parametrech – v pohodlí sběrné sítě kontejnerů; 
v procentu lidí, kteří se třídění účastní; v procentech recyklace 
obalového odpadu; v minimalizaci množství obalů na skládce; 
v tom všem jsme mezi nejlepšími. A já jsem přesvědčen, že je 
to právě díky té dobrovolnosti, která stála na počátku a díky které 
si třídění vzaly za své města, obce, české výrobní podniky i lidé, 
kteří každý den věnují pár minut práce ochraně životního prostředí 
naší země.

Za rok počátku systémového třídění obalového odpadu se 
obvykle považuje rok 2000. Naše společnost sdružila zdroje 
pěti set podniků vyrábějících balené zboží a nasměrovala je 
do tehdy zcela dobrovolné, finanční podpory všech obcí. Díky 
tomu se začala rychle rozvíjet síť barevných kontejnerů. Bez 

dotačních fondů a podpory státu jsme zahájili pravděpodobně 
nejrozsáhlejší spolupráci obcí, průmyslu a občanů na ochraně 
životního prostředí. Rozvoj pokračuje již 15 let, držíme v těsných 
vztazích podniky a obce, které se dnes již zdaleka neomezují 
pouze na financování nákladů třídění či nákup kontejnerů. Dále 
běží rozsáhlý vzdělávací program ve školách, kampaně i televizní 
reklamy, které vedou spotřebitele ke třídění obalů. Vše bez grantů 
a s podporou českého průmyslu.

Český systém třídění je stabilní, dnes již tradiční a společně 
dosahujeme skvělých výsledků. Před 15 lety jsme pohlíželi 
na Německo či Rakousko jako na vzorné příklady, dnes jsme 
na úrovni těchto zemí a víme, že plastů recyklujeme daleko více, 
ale hlavně efektivněji. Často se u nás kdekdo odkazuje na pozitivní 
příklady z EU. V nákladech, efektivitě i dosahované míře třídění 
jsme však v rámci EU dnes citovaným vzorem my sami.

Jistě je vždy co zlepšovat. Vždy je možné dát někde kontejner 
navíc, vždy je možné ještě někoho dalšího přesvědčit, aby 
s tříděním začal, je možné najít ještě efektivnější řešení svozu 
a lepší využití sebrané suroviny. Snažíme se o to a budeme 
v našem úsilí pokračovat i nadále. Ale na to, co jsme v naší zemi 
za patnáct let dokázali, můžeme být všichni hrdí. My všichni. 
Občané, města, obce, odpadové firmy i my sami v neziskové 
společnosti EKO-KOM, té společnosti, kterou založily naše 
výrobní podniky s jediným cílem, zajistit recyklaci použitých obalů 
z našich domácností.

Zbyněk Kozel
generální ředitel EKO-KOM, a.s.

Editorial 15 let třídění odpadů v České republice

Třídění odpadů je již pro 72 % obyvatel ČR běžnou 
součástí jejich života. Česká republika se v celkové míře 

recyklace a využití obalových odpadů dlouhodobě pohybuje 
na předních příčkách v porovnání celé Evropské unie. 
Nadprůměrní jsme například ve třídění a recyklaci plastových 
obalových odpadů.

Sběr a třídění obalových odpadů v ČR zajišťuje Autorizovaná 
obalová společnost EKO-KOM. Systém funguje na základě 
jednoduchých mechanismů. Výrobci (více než 21 000 
firem) platí dle vykázaného množství vyprodukovaných 
obalů poplatky za jejich sběr a recyklaci. Pro všechny velké 
i malé firmy platí jednotný ceník. EKO-KOM následně 
z těchto finančních prostředků financuje náklady spojené se 
sběrem, dotříděním a recyklací obalových odpadů. Platby 
obcím a městům, ale i odpadovým firmám a úpravcům jsou 
realizovány na základě jednotných, veřejně známých smluv 
a za veřejně známých cenových podmínek.

Díky dlouhodobé práci s obyvateli v oblasti vzdělávání 
a komunikace se daří společnosti EKO-KOM dosahovat 
úspor na nákladech. Český systém sběru a třídění obalů 
vykazuje podle studie Evropské komise výrazně nižší 
jednotkové náklady na recyklaci na obyvatele (5 EUR) oproti 
například Německu (12 EUR) nebo Rakousku (20 EUR). Při 
stejné kvalitě je tak systém EKO-KOM výrazně levnější, 
a tedy i efektivnější. 

2 3



Společnost EKO-KOM začala na základě dob-
rovolné dohody průmyslu s MŽP provozovat 
plošný systém tříděného sběru a recyklace 
odpadu v České republice. V počátcích se 
do něj dobrovolně zapojilo přes 300 výrob-
ců, kteří v té době dohromady produkovali 
29 % českých obalů.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

12,4 kg odpadu

38 % obyvatel ČR

250 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

13,7 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

48 % obyvatel ČR

200 metrů

EKO-KOM v tomto roce spolupracoval s již 
2 781 obcemi ČR, ve kterých žilo 8,1 mil. 
obyvatel. Navýšil se také počet zapojených 
podniků na bezmála 600. To představovalo 
zhruba 35 % všech obalů uvedených na trh.

4 5



V roce 2002 již bylo třídění úspěšně zavede-
no ve 3 700 obcích ČR. EKO-KOM úspěšně 
prošel autorizačním řízením vedeným MŽP 
a stal se Autorizovanou obalovou společ-
ností. Celkově se podařilo zajistit recyklaci 
a využití 45 % obalů.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

16 kg papíru, plastů,  
skla a nápojových kartonů

56 % obyvatel ČR

194 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

18,5 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

62 % obyvatel ČR

170 metrů

Po celé ČR už je k dispozici 100 000 kontejnerů 
na tříděný odpad. Celkově se doposud vytřídilo 
a zrecyklovalo přes 1 milion tun odpadů. Již 
49 % všech obalů je využito a recyklováno 
v systému EKO-KOM.

6 7



Celkový počet zapojených firem v systému 
EKO-KOM se přiblížil hranici 21 000 a po-
čet zapojených obcí činil bezmála 5 000. 
Prostřednictvím školního vzdělávacího pro-
gramu Tonda Obal bylo od jeho spuštění 
osloveno více než 500 tisíc dětí.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

21 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

66 % obyvatel ČR

148 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

23,6 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

67 % obyvatel ČR

143 metrů

Zrecyklováno bylo celkově již více než  
1,9 milionu tun obalových odpadů. Po celé 
republice už je rozmístěno 128 000 barevných 
kontejnerů. EKO-KOM rozšířil vzdělávací 
aktivity a začal pořádat venkovní osvětové 
akce pro veřejnost.

8 9



Celkově se za rok recyklovalo a využilo  
547 tisíc tun odpadů z obalů, což je oproti roku 
2005 nárůst o 18 %. V ČR se již může třídit 
do 147 000 barevných kontejnerů. Vzdělávací 
program pro školy získal akreditaci MŠMT 
a EKO-KOM začal pořádat školení pro učitele 
na téma odpady a jejich recyklace.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

28 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

69 % obyvatel ČR

138 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

31,8 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

70 % obyvatel ČR

118 metrů

Celkově už bylo vytříděno a recyklováno 
přes 3 miliony tun odpadů. Strmý nárůst 
procent recyklace byl zaznamenán u plastů, 
zejména u PET lahví na nápoje, kde dosáhla 
míra recyklace 60 %. EKO-KOM v tomto roce 
oslovil prostřednictvím svých lektorů více než 
100 000 žáků.

10 11



Velmi náročný rok pro fungování systému 
třídění a recyklace obalových odpadů. 
V druhé polovině roku totiž začala v dů-
sledku celosvětové ekonomické krize 
prudce klesat poptávka po druhotných 
surovinách. Občané ČR mají k dispozici  
již 178 000 barevných kontejnerů.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

35,9 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

69 % obyvatel ČR

115 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

35,8 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

65 % obyvatel ČR

113 metrů

Celkové míra recyklace obalových odpadů 
dosáhla hranice 71 %. Vzdělávací program 
Tonda Obal od počátku svých cest po  
České republice celkově oslovil již více  
než 1,1 milionu dětí.

12 13



Počet barevných kontejnerů na území ČR 
překročil číslo 200 000. Stejného čísla 
dosáhl také počet dětí, které EKO-KOM 
v tomto roce oslovil prostřednictvím svých 
vzdělávacích programů zaměřených na  
propagaci třídění.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

36,6 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

66 % obyvatel ČR

110 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

38,9 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

68 % obyvatel ČR

106 metrů

Tříděním a recyklací odpadů v roce 2011 se 
v ČR podařilo snížit produkci skleníkových 
plynů o ekvivalent více než 1 milionu tun CO2. 
72 % obalů v systému EKO-KOM bylo využito 
a recyklováno. Celkový počet dětí oslovených 
prostřednictvím programu Tonda Obal přesáhl 
magickou hranici 1,5 milionu.

14 15



V rámci Evropy se dle evropského statistic-
kého úřadu Eurostat pohybujeme na špici 
v recyklaci obalových odpadů. Celkově bylo 
vytříděno a recyklováno přes 6 milionů tun 
odpadů. EKO-KOM uspořádal jen v roce 
2012 na školách přes 4 000 přednášek  
zaměřených na propagaci třídění odpadů.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

39,1 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

70 % obyvatel ČR

102 metrů

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

39,7 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

71 % obyvatel ČR

101 metrů

Dále se zkvalitňovala sběrná síť. K dispozici 
je již 241 000 barevných kontejnerů v 6 057 
obcích a městech ČR a 10,47 milionu obyvatel 
má tak možnost své odpady třídit.

16 17



18

Aktuálně je do systému EKO-KOM zapojeno 6 073  obcí,  

v nichž žije 99,6 procenta obyvatel České republiky. 

Spolupracujeme s více než 21 000 výrobci obalů a díky tomuto partnerství 

je v systému EKO-KOM využito a recyklováno 75 procent všech obalů. 

Za posledních 15 let jsme společně vytřídili a zrecyklovali 7,4  milionu tun 
obalových odpadů a toto množství se neustále zvyšuje.

Díky všem, kteří své odpady třídí, se za posledních 15 let  

podařilo zachránit 255 km2 české krajiny.
Děkujeme!

V roce 2014 bylo recyklováno 75 % všech 
obalů dodaných na trh klienty systému 
EKO-KOM. Podle posledního průzkumu 
považuje 97 % obyvatel ČR třídících odpad 
tuto činnost za to nejmenší, jak mohou při-
spět k ochraně životního prostředí. Celko-
vě bylo doposud vytříděno a zrecyklováno  
7,4 mil. tun odpadů.

každý Čech 
průměrně 

vytřídil

odpady třídí

ke kontejneru 
to má každý 

v průměru

40,5 kg papíru, plastů, 
skla a nápojových kartonů

72 % obyvatel ČR

99 metrů

19



EKO‑KOM, a.s.

Na Pankráci 1685/17
140 21 Praha 4

Tel.: 729 848 111
Fax: 729 848 119

www.ekokom.cz


